
COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 - 90021 - Alia - (Pa) telefono 091-8210911
protocolloalia@ pec.it

ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
In funzione di Giunta municipale - D.P.n.629/Gab del 28 dicembre 2020.

Registro Generale N° 3 del 11-01-2021
 

OGGETTO: Regolamento per la disciplina degli incarichi extraistituzionali del personale dipendente del
comune di Alia ai sensi dell'art.53 del decreto legislativo n. 165/2001. Deliberazione della Giunta
municipale n.160 del 16 dicembre 2020. Approvazione emendamento.

 

L'anno duemilaventuno, il giorno undici, del mese di gennaio, alle ore 14:30, nella Sede municipale, il
Commissario straordinario dott. Roberto Barberi, assistito dal segretario generale Dott.Salvatore Gaetani
Liseo, ha assunto la seguente deliberazione con i poteri della Giunta municipale.
 

******
 

Su indicazione del vertice dell’Ente dall’ufficio del Segretario viene sottoposta al
Commissario Straordinario in funzione di Giunta municipale la seguente

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

 

 
IL SEGRETARIO

PREMESSO:
-che l’art. 53 del decreto legislativo n. 165/2001 detta principi in materia di “incompatibilità, cumulo di
impieghi e incarichi”;
-che la legge n. 190/2012, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità
nella Pubblica Amministrazione” è intervenuta a modificare l’art. 53 del decreto legislativo n. 165/2001;
-che l’art. 53, comma 3-bis, del decreto  legislativo n. 165/2001, così come introdotto dall’art.1, comma 42,
della legge n. 190/2012, prevede che “con appositi Regolamenti emanati su proposta del Ministro per la
Pubblica Amministrazione  e la Semplificazione, di concerto con i ministri interessati, ai sensi dell’art. 17,
comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modificazioni, sono individuati, secondo criteri
differenziati in rapporto alle diverse qualifiche e ruoli professionali, gli incarichi vietati ai dipendenti delle
Amministrazioni Pubbliche”;
VISTO il comma 5 del citato art. 53 secondo il quale “In ogni caso, il conferimento operato direttamente
dall’Amministrazione, nonché l’autorizzazione all’esercizio di incarichi che provengano da amministrazione
pubblica diversa daquella di appartenenza ovvero da società o persone fisiche, che svolgano attività
d’impresa o commerciale, sono disposti dai rispettivi organi competenti secondo criteri oggettivi e

OGGETTO: Regolamento per la disciplina degli incarichi extraistituzionali del personale dipendente del
comune di Alia ai sensi dell'art.53 del decreto legislativo n. 165/2001. Deliberazione della Giunta
municipale n.160 del 16 dicembre 2020. Approvazione emendamento.

Proposta di deliberazione del Commissario straordinario
in funzione di Giunta municipale su iniziativa del SEGRETARIO

numero 4 del 11-01-2021

1/5

mailto:protocolloalia.it


predeterminati, che tengano conto della specifica professionalità, tali da escludere casi di incompatibilità
sia di diritto che di fatto, nell’interesse del buon andamento della pubblica amministrazione o situazioni di
conflitto, anche potenziale, di interessi, che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al
dipendente”;
VISTO, altresì, il decreto legislativo n. 39/2013 contenente “Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo
pubblico”;
RILEVATO che, ai sensi del Piano nazionale anticorruzione, Allegato 1, punto B.7, ”lo svolgimento di
incarichi, soprattutto se extra-istituzionali, da parte del dirigente o del funzionario può realizzare situazioni
di conflitto di interesse che possono compromettere il buon andamento dell’azione amministrativa,
ponendosi, altresì, come sintomo dell’evenienza di fatti corruttivi” e che “le Amministrazioni debbono
adottare dei criteri generali per disciplinare il conferimento e l’autorizzazione degli incarichi extra-
istituzionali”;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta municipale n. 160 del 16 dicembre 2020, con la quale si
procedeva all’approvazione del Regolamento per la disciplina degli incarichi extraistituzionali del personale
dipendente del Comune di Alia ai sensi dell’art.53 del decreto legislativo n. 165/2001;
RAVVISATA la necessità di introdurre nel testo del regolamento surriferito una espressa disciplina
transitoria al fine di omogeneizzare le situazioni giuridiche di tutto il personale e non rinviare nel tempo
l’entrata a regime della nuova disciplina degli incarichi esterni autorizzabili presso l’Ente;
ESAMINATO il testo dell’articolo 17 del regolamento in parola che viene sostituito integralmente dal
seguente:

“TITOLO  VI
NORME FINALI

Art. 17
 DISPOSIZIONI FINALI E TRANSITORIE

 
1-Per tutto quanto non disciplinato dal presente Regolamento si rinvia alle norme vigenti e ai criteri generali
in materia di incarichi vietati ai dipendenti delle amministrazioni.  
2- Al fine di valutare le esigenze organizzative dell’Amministrazione comunale, in sede di prima
applicazione del presente regolamento tutte le autorizzazioni allo svolgimento di incarichi extra istituzionali
del personale dipendente in atto in itinere decadono dalla data di entrata in vigore della presente
disposizione.
3-Il presente Regolamento entra in vigore decorsi 15 giorni dalla data di ripubblicazione all’albo pretorio on-
line ed abroga tutte le disposizioni contenute in atti precedenti con questo incompatibili.”;
EVIDENZIATO che in applicazione del piano triennale 2020-2022 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.7 del 29 gennaio 2020, con la
sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del procedimento e il Segretario,
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente deliberazione; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Ccnl relativo al comparto funzioni locali triennio 2016 -2018, sottoscritto il 21 maggio 2018, nonché
i precedenti contratti collettivi nazionali di lavoro per le parti ancora in vigore;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2-di approvare, di conseguenza, un emendamento  al Regolamento per la disciplina degli incarichi

2/5



extraistituzionali del personale dipendente del Comune di Alia ai sensi dell’art.53 del decreto legislativo n.
165/2001, approvato con deliberazione della Giunta municipale n.160 del 16 dicembre 2020, al fine di
introdurre nel testo del regolamento surriferito una espressa disciplina transitoria al fine di omogeneizzare
le situazioni giuridiche di tutto il personale e non rinviare nel tempo l’entrata a regime della nuova disciplina
degli incarichi esterni autorizzabili presso l’Ente, come segue:
TESTO ART.17 NELL’ATTUALE FORMULAZIONE

“TITOLO  VI
NORME FINALI

Art. 17
 DISPOSIZIONI FINALI

 
1-Per tutto quanto non disciplinato dal presente Regolamento si rinvia alle norme vigenti e ai criteri generali
in materia di incarichi vietati ai dipendenti delle amministrazioni.  
2- Il presente Regolamento entra in vigore decorsi 15 giorni dalla data di pubblicazione ed abroga tutte le
disposizioni contenute in atti precedenti con questo incompatibili.”
 
TESTO ART.17 EMENDATO CHE SOSTITUISCE INTEGRALMENTE IL TESTO DI CUI SOPRA

 
“TITOLO  VI

NORME FINALI
Art. 17

 DISPOSIZIONI FINALI E TRANSITORIE
 

1-Per tutto quanto non disciplinato dal presente Regolamento si rinvia alle norme vigenti e ai criteri generali
in materia di incarichi vietati ai dipendenti delle amministrazioni.  
2-Al fine di valutare le esigenze organizzative dell’Amministrazione comunale, in sede di prima
applicazione del presente regolamento tutte le autorizzazioni allo svolgimento di incarichi extra istituzionali
del personale dipendente in atto in itinere decadono dalla data di entrata in vigore della presente
disposizione.
3-Il presente Regolamento entra in vigore decorsi 15 giorni dalla data di ripubblicazione all’albo pretorio on-
line ed abroga tutte le disposizioni contenute in atti precedenti con questo incompatibili.”;
3-di dare atto:
-che in applicazione del piano triennale 2020-2022 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità,
approvato con deliberazione della Giunta comunale n.7 del 29 gennaio 2020, con la sottoscrizione del
presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del procedimento e il Segretario, dichiarano, ciascuno
nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della
presente deliberazione;
-che il presente provvedimento, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non necessita di parere di regolarità contabile;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, per estratto sul sito internet ai sensi della
legge regionale n.11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente in
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo n. 33/2013;  
4-di trasmettere il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 del Ccnl relativo al comparto funzioni
locali triennio 2016-2018, sottoscritto il 21 maggio 2018, alla RSU e ai rappresentanti territoriali delle
organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del suddetto Ccnl.
 Alia, 11 gennaio 2021
 

 
 

 
 
 

 
               

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO
Maria Grazia GIBIINO

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.Salv. GAETANI LISEO IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. RobertoBARBERI

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA Favorevole
Addì 11-01-2021
Il Responsabile del Settore SEGRETARIO Dott. GAETANI LISEO SALVATORE

3/5



 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO
In funzione di Giunta municipale - D.P.n.629/Gab del 28 dicembre 2020.

 
OGGETTO: Regolamento per la disciplina degli incarichi extraistituzionali del personale dipendente del
comune di Alia ai sensi dell'art.53 del decreto legislativo n. 165/2001. Deliberazione della Giunta
municipale n.160 del 16 dicembre 2020. Approvazione emendamento.

VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n.267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni, dal Segretario generale;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

D E L I B E R A
-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

SUCCESSIVAMENTE
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;

D E L I B E R A
-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

4/5



La presente deliberazione si compone di n. 5 pagine e n. 0 allegati. Del che si è redatto il presente verbale
letto, approvato e sottoscritto come segue:
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARO Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Roberto BARBERI Dott.Salv.GAETANI LISEO

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto dall'art.
11 della legge regionale n.44/1991, il _____________________ al n.___________ del Reg. Pubbl., e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata defissa dall’Albo Pretorio on-line il
__________________________, senza che siano state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================

Estratto del presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della
legge regionale 28 giugno 2015, n. 11 in data ___________________
===========================================================================

CERTIFICATO DIESECUTIVITA’
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________
 
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale n.
44/1991.
[ ] perché dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n.
44/1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

Il Segretario generale
Dott. Salv. GAETANI LISEO

===========================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

 N. _________ /2021 Reg. pubbl.
Il sottoscritto segretario generale, su conforme dichiarazione del Messo, certifica che copia del presente
verbale di deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line il giorno ___________________ e vi è
rimasta per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, ______________________

==========================================================================

Il Responsabile della pubblicazione
V. Gabriella SPERA

Il Responsabile della pubblicazione
V. Gabriella SPERA

Il Segretario generale
Dott. Salv. GAETANI LISEO

5/5


